Circa prædicta Aduerte, et si solum tria virtutis fortitudini opposita numerentur, reuerâ tamen Quatuor *timore*, ita etiam audaciam. unde sicuti peccatur *timore*, ita etiam audaciam. *vicia fortitudini aduersa*. contra fortitudinem excessu & defectu timoris, ita etiam excessu & defectu audendi. Verum defectus audendi continetur sub timideitate, qua parte haec consilit in eo, quod quis refugit aggredi quando oportet: & vocatur propriè *ignavia*. sed sicut inter timoris vacuitatem & temeritatem est magna affinitas, ita etiam inter excessum timendi & defectum audendi. Hinc apud Aristotelem eodem nomine continentur: utrumque enim *timor* vocat. Latinis habent nomina distincta; illud vocant *timiditatem*, hoc *Igniam*.

CAPUT SECUNDUM.

De Virtutibus fortitudini connexis, & virtutis oppositis.

Constat 6. Dubitationibus.

DUBITATIO PRIMA.

Quæ sint partes fortitudinis.

D. Thomas quæst. 128.

^I
Subiectivas
partes.

NO TANDVM EX D. Thoma, virtuti triples partes assignari posse, subiectivas, integrantes, & potentiales. Subiectivas fortitudo proprie, iuxta D. Thomam, non habet; quia ipsa est species specialissima, cum versetur circa pericula mortis, quæ omnia sunt eiusdem generis, et si alia aliis maiora. Hoc tamen intellige de fortitudine vnius ordi-

nis: nam si diuersos virtutum ordines spectemus, duplex erit fortitudinis virtus, alia enim est *Fortitudo ordinis naturalis*, qualis esse potest sine fide; haec *naturalis* timore mortis temperat, pericula & acerbitates sustinet, hac tantum consideratione, quia decet hominem ratione præditum, vel Philosophia præcepit imbutum, vel illustri familia clarisque maioribus ortum.

Alia *supernaturalis*, quæ fidem & affectum superna-

pernaturalem supponit, & prudentia supernatura-
li ut regula vtitur. Hæc eadem sustinet, quia decet
Christianum, crucis Christi cultorem, immorta-
litatis candidatum, &c. Etsi enim istæ fortitudines
circa eadem pericula & circa easdem passiones
moderandas, ac proinde circa eadem obiecta ver-
tentur, tamen non eamdem propterea rationem for-
malem in illis spectant. Vnde nec ob eamdem
causam ad suas functiones mouentur, sed ob di-
uersam, & affectibus planè diversis. Quia ratione
etiam in fortitudine naturali discrimen specificum
fortasse inuenire posset.

² *Partes integrantes vocat, non ex quibus ipse ha-
bitus intrinsecè coalescat, sed quæ necessariae ad
integrum fortitudinis officium.*

*Potentia-
les.*

*Eesse qua-
tor partes
fortitudi-
nis.*

Potentiales vero, quæ virtutem fortitudinis in
materia minùs difficulti imitantur. Porro huius-
modi partes quatuor numerantur à D. Augustino
1.8; qq. q. 31. cx Cicerone: *Fortitudo*, inquit, est
considerata periclororum suscepitio, & laborum per-
petuo, cuius partes magnificentia, fiducia, patientia,
perseuerantia; quod D. Thomas optimè declarat
q. 128. art. vnico in corp. & ad 5.

Officium enim fortitudinis in duobus situm est;
in aggrediendo & in sustinendo. Ad aggrediendum
autem duo requiruntur. Primo, Promptiud
animi ad periculum suscipiendum: hanc præstat
fiducia; qui enim confidit se malum imminentem
superaturum, facile periculum suscipit. Secun-
do, Strenuitas in executione; hanc tribuit mag-
nificentia, quæ, teste D. Augustino ex Cicerone,
est rerum magnarum & excelserum, cum animi
ampla quadam & splendida propositione, cogitatio
& administratio. Itaque haec virtutes, quatenus
veriantur in periculis mortis, sunt partes inte-
grantes fortitudinis, concurrentes ad actum ag-
gressionis.

Similiter ad sustinendum, qui est alter fortitu-
dinis actus, duo requiruntur. Primum est, Ne
animis difficultate & asperitate malorum fran-
gatur, ad hoc valet patientia, quæ tristitia & dolores
moderatur; animumque continent ne hisce pa-
fisionibus vietus, à recto & decoro decidat.

Alterum est, Ne diurnitatem malorum fati-
scens, cœpta bona abrumpt & deficiat; & ad hoc
est perseuerantia: quo nomine hic intelligimus
non eam, quæ est iustitia vñque ad finem conti-
nuatio, sed propositum durantibus malis in cœpto
perseuerandi.

³ *Quo modo
sunt inte-
grantes.*

Ex his patet, quæ ratione haec quatuor virtutes
dicantur partes integrantes fortitudinis; nimurum
si considerentur ut versantur in propria fortitudi-
nis materia, id est, in periculis mortis; sic enim ad
integrum illius officium concurrunt, sūcque vel-
uti quædam illius membra.

*Quo modo
potentia-
les.*

Si vero sp̄tēntur in aliis quibusdam materiis
minùs difficultibus, dicantur partes fortitudinis poten-
tiales, quia fortitudinem imitantur, licet eius
perfectionem non assequantur. vide supra c. 46.
dub. 1. Sic fiducia est virtus, quæ in aliis rebus
difficultibus extra pericula mortis, promptum ani-
mum præstat; magnificentia, quæ talia splendide
executit; patientia, quæ tales difficultates tolerat;
perseuerantia, quæ in finem in illis perdurat.

⁴ *Reducun-
tur ad su-
pradicā.*

Notandum est Primo, Prædictis partibus for-
titudinis tres alias adiici à Macrobi lib. 1. in som-
nium Sciponis; magnanimitatem, securitatem, &
constantiam. Verum magnanimitas & securitas

sub fiducia possunt comprehendi; fiducia enim
continet credulitatem mali superandi vel boni
consequendi, & spem conficiendi. utrumque parit
magnanimitas: facit enim, ut id quod arduum est,
videatur confici posse, & simul eius desiderium
initiat.

Securitas est perfectio quædam fiducia; exclu-
dens timorem & anxiam curam, tunc enim secu-
rus est animus, quando ita confidit, ut non am-
plius timeat vinci à malo, vel excidere à bono;
item quando malum est superatum.

Constantia ad perseverantiam pertinet, quid
enim est aliud perseverantia quam constantia vñ-
que in finem? Eodem pertinet longanimitas, quæ
ob mali diurnitatem non finit animum à recto
descifere.

Notandum Secundo, Non omnes prædictas
partes esse virtutes distinctas, sed satis esse vt sint
⁵ Non sunt
actus distincti: eiudem enim habitus est, præbere
omnes disti-
fincti ha-
bitus.
securum absque anxietate. Item eiudem virtutis
est, efficere patientem, constantem, longanimum
& perseverantem.

Cetera vide apud D. Thomam in Respons.
ad 6. vbi corrupte in multis exemplaribus legitur
lema pro lema, Græcè ἀντίσταται; quod non patientiam
aut toleratiæ, sed animi confidentiam & prom-
ptam audaciam significat. Plerumque accipitur
in bonum; aliquando etiam in malum, ut ex Græ-
cis Auctoribus constat. hinc *ἀναποτασσειν* vir strenuus
& animo confidenti, quod est virtutis; vel etiam
præsidenti, quod est virtutis.

DUBITATIO II.

Quid sit magnanimitas, & qui eius actus.

Diuinus Thomas quest. 129.

⁶ *M*agnanimitas, seu magnitudo animi, Græcè *μεγεθος τυχη*, est virtus ad opera magna & *Quid ma-*
heroica in omni virtutis genere inclinans. Magnus *gnanimi-*
enim dicitur animus, qui ad magna adspirat, eaq;
sola estimat & cogitat, parua negligit vel despicit.
ex affectu enim & studio rerum magnarum vel
paruarum animus magnus vel parvus dicitur. ni-
hil autem verè magnum in rebus humanis, præter
virtutem, quæ sola est hominis bonum, & orna-
mentum quæ homo est, animum perficiens, & æ-
ternum permanens, æternamque vitam conci-
lians: cetera omnia, ut diuitiae, voluptates, honores
huius mundi, parvi sunt momenti, ut pote ad vi-
tam istam corporalem dumtaxat & temporalem
pertinentia. Et quamvis omnia virtutum opera ad
res temporales collata magna sint bona; tamen
non omnia in suo genere sunt magna vel ardua;
sunt enim minoria & maiora, facilita & difficultia.
propriè autem dicuntur magna, quæ in singulis
virtutum generibus magna seu ardua censentur,
magnoque honore sunt digna; ut sunt magna absti-
tinentia, magna vita auerteritas, magni labores
pro salute animalium, eximia patientia in magnis
calamitatibus, eximium orationis studium, &c.
Itaque virtus illa, quæ magnitudo animi dicitur,
ad hanc inclinat.

Nec obstat, quod omnis virtus, si perfecta sit,
ad opera magna sui generis incitat; (magna enim
virtus abstinentia, ad magna reiunia, magna
religio,

O o o